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Automat według wynalazku, przezna¬
czony przedewszystkiem do gazomierzy,
liczników elektrycznych, wodomierzy i t. d.,
zatrzymuje w puszce monety z niklu, że¬
laza lub innego magnetycznego metalu, na¬
tomiast monety z metalu niemagnetyczne¬
go, np. z bronzu, przesuwają się swobodnie
przez puszkę. Zatrzymane monety przepi¬
sowe z niklu lub żelaza powodują urucho¬
mienie automatu, natomiast monety z mo¬
siądzu, bronzu lub podobnego metalu opa¬
dają bez zatrzymania się, nie uruchomia¬
jąc mechanizmu włączającego.

W myśl wynalazku, płaszczyzna biegu¬
nów elektromagnesu, służącego do zatrzy¬
mywania monet z materjału magnetyczne¬
go, jest położona ukośnie do kierunku o-

padania tych monet. Magnes jest umie¬
szczony bądź na puszce na monety, chwy¬
ta te monety i skierowuje je do szczeliny,
bądź też jest umieszczony poza puszką i
ustawiony nieruchomo ukośnie tak, iż mo¬
nety ślizgają się po jego ukośnej po¬
wierzchni i wpadają do puszki, gdzie tra¬
fiają na urządzenie zatrzymujące. Ukośne
położenie monety w puszce umożliwia wy¬
konanie w tej puszce szczeliny lub wycię¬
cia, przez które opadają monety niemagne¬
tyczne, wrzucone do szczeliny automatu.

Włączenie automatu zapomocą monety
magnetycznej, zatrzymanej w ukośnem po¬
łożeniu w puszce, można uskutecznić, ob¬
racając tę puszkę od zewnątrz. O ile ma¬
gnes znajduje się poza puszką na monety,



to moneta W puszce nie znajduje się pod
^wpływęfla,, ttiagnesu, a więc gdy puszka zo¬
stanie obrócona o dostateczny kątf wów¬
czas moneta z niej wypada. Jeśli zaś ma¬
gnes jest połączony z puszką tak, iż obraca
się wraz z nią, wówczas należy zastosować
specjalne urządzenie, które wyzwalałoby
monetę z puszki, gdy puszka ta osiągnie
położenie oddawcze, t. j. położenie, w któ-
rem moneta zsunęłaby się pod wpływem
własnego ciężaru, gdyby jej nie powstrzy¬
mał magnes, którego działanie należy prze¬
to przezwyciężyć, aby moneta mogła wy¬
paść z puszki. W tym celu stosuje się w
myśl wynalazku sprężynę, umieszczoną
między puszką a kółkiem zapadkowem; ku
sprężynie tej moneta zbliża się przy obrocie
puszki, przyczem sprężyna odsuwa monetę
od magnesu, co pozwala jej opaść.

Na rysunku przedstawiono obydwie o-
pisane odmiany wykonania wynalazku. Fig.
1 — 6 przedstawiają przykład wykonania
wynalazku, w którym magnes znajduje się
w puszce na monety, fig. 7 — 10 — drugą
odmianę wykonania.

W przykładzie wykonania według fig.
1 — 6, poniżej wylotu szczeliny wrzutowej
1 umieszczona jest puszka 2 na monety,
zaopatrzona w szczelinę środkową 20, do
której sięgają nabiegumniki magnesu 4.
Magnes jest przyśrubowany do puszki 2
wymiennie, a między puszką i kółkiem za¬
padkowem 8 urządzenia odbiorczego znaj¬
duje się sprężyna 7; trzpieńki 10 i 11 ogra¬
niczają ruch puszki 2, która jest zaopatrzo¬
na w trzpieniek 9, tak iż może poruszać się
W przestrzeni między dwoma trzpieńkami
oporowemł 10 i 11. Puszka jest obracana
od zewnątrz zapomocą gałki. Kółko zapad¬
kowe 8 jest wykonane jako kółko gwiaź¬
dziste z promieniami 8a i jest ustalane za-
padkowo zapomocą sprężyny 12.

W chwili wrzucania monety do szcze*
liny wrzutowej, puszka na monety zajmu¬
je położenie, przedstawione na fig. 1, przy¬
czem trzpieniek 9 opiera się o trzpieniek

oporowy 10. Moneta 3 z magnetycznego
metalu zostaje przyciągnięta do magnesu
4 i przybiera ukośne położenie, uwidocz¬
nione na fig. 1, przyczem dolny łuk monety
sięga w rowek 5 puszki 2. Podczas urucho¬
miania automatu moneta natrafia na ząb
8a kółka zapadkowego 8 (fig. 3) i popycha
ten ząb przed sobą. Moneta odchyla przy-
tem sprężynę 7. Skoro moneta przybierze
położenie według fig. 4, wówczas oddziela
się ona od zęba 8a i przechodzi na drugą
stronę sprężyny 7, która odrywa ją od ma¬
gnesu 4. Moneta opada wtedy z puszki 2.
Nowe położenie kółka zapadkowego usta¬
la sprężyna 12. Na fig. 5 uwidoczniono
monetę niemagnetyczną, opadającą przez
puszkę, gdyż magnes nie odchyla jej do
położenia według fig. 1. Na fig. 6 przedsta¬
wiono monetę, wykonaną wprawdzie z ma-
terjału magnetycznego, lecz nie posiada¬
jącą przepisowej średnicy, wskutek czego
nie uruchomi ona kółka zapadkowego, gdyż
nie dosięgnie zęba 8a. Sprężyna 7 naciska
jednak na tę monetę tak, iż wkońcu moneta
przechodzi na odwrotną stronę sprężyny,
która odrywa ją od magnesu. Jeśli puszka
przybierze położenie według fig. 4, to
trzpieniek 9 opiera się o trzpieniek oporo¬
wy 11.

W drugim przykładzie wykonania e-
lektromagnes 104 znajduje się poza puszką
do monet, a mianowicie obok toru opada¬
nia monety do puszki. Magnes 104 posiada
taką siłę, że przyciąga monetę, wykonaną
z magnetycznego materjału, lecz nie przy¬
trzymuje jej; moneta, przyjąwszy ukośne
położenie, wpada do puszki 102 i opiera
się o dwa sworznie z łebkami 124. W od¬
mianie wykonania, uwidocznionej na fig.
7 — 10, magnes 104 znajduje się zboku,
obok szczeliny wrzutowej 101. Lewa ścian¬
ka 120 przewodu wrzutowego jest u dołu
nieco ukośna i posiada szczelinę 121, do
której sięgają zagięcia 122 biegunów 123
magnesu. Wobec tego moneta niklowa lub
żelazna 103, wrzucona do szczeliny wrzu-
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towej 101, ulega podczas opadania koło
biegunów 122 odchyleniu, tak iż opada w
płaszczyźnie ukośnej, dopóki nie oprze się
o trzpieńki 124 puszki 102. Monety mo¬
siężne opadają pionowo przez pochewkę,
gdyż magnes ich nie odchyla, a trzpieńki
124 nie znajdują się na drodze swobodne¬
go opadania monet.

W tej odmianie wykonania sprężyha 7,
opisana w poprzednim przykładzie, staje
się zbyteczna, gdyż moneta, pochwycona
trzpieńkami 124, uwalnia się od tych
trzpieńków natychmiast po przełączeniu
kółka 108; w położeniu tern trzpieniek 109
opiera się o trzpieniek oporowy 111.

Kształt magnesu według fig. 9, z nabie-
gunnikami 123, jest dogodny z tego wzglę¬
du, że bieguny stosunkowo silnego magne¬
su mogą być położone blisko siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Automat z magnetycznym uchwytem
na monety, znamienny tern, że płaszczyzna
biegunów magnesu, służącego do zatrzy¬
mywania lub odchylania monet, wykona¬
nych z magnetycznego materjału, jest na¬
chylona względem pionu.

2. Automat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że magnes jest połączony z obro¬
tową puszką na monety i w znany sposób
stanowi część bocznej ścianki puszki, która

posiada rowek (5), służący do zatrzymy¬
wania opadających ukośnie monet magne¬
tycznych.

3. Automat według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że między puszką na monety (2)
a kółkiem zapadkowem (8) umieszczona
jest przymocowana do osłony sprężyna
(7), po której podczas obracania puszki
(2) ślizga się moneta tak długo, dopóki nie
przesunie się na drugą stronę tej sprężyny,
która odrywa ją wówczas od magnesu.

4. Automat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że bieguny magnesu są położone
obok toru opadania monety.

5. Automat według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że dolny koniec jednej ścianki
przewodu monet jest ustawiony ukośnie i
zaopatrzony w magnes (104), którego koń¬
ce (122) biegunów sięgają w znany sposób
w szczelinę (121) ścianki przewodu na mo¬
nety.

6. Automat według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że ścianka puszki (102) na monety,
zaopatrzona w trzpieńki (124) do zatrzy¬
mywania monet, w pok&eniu wyjściowem
znajduje się w płaszczyźnie biegunów
(122) magnesu.

G. Kromschroder
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy,
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